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Dokumentnamn Brevnr 

BREV 14 F1 

Ärendenr Datum 
ÅLR 2021/8739 10.3.2022

Hänvisning 

Protokollsutdrag från kulturdelegationens möte 
den 30-09-2021 

Kontaktperson 
Jurist Thomas Löfwenhierta 

Ålands kulturdelegation 

Ärende 

Skattegränsproblematiken inom kreativa näringar 

Ålands kulturdelegation har per brev informerat landskapsregeringen om den 
gränshinderproblematik som finns kopplad till den åländska skattegränsen och kreativa 
näringar. I brevet anges att särskilda svårigheter uppstår med den åländska skattegränsen 
då åländska konstnärer är tvungna att avlägga en garantiavgift vid införsel av tillfälliga 
försäljningsutställningar i Sverige. Ålands kulturdelegation har därför bett 
landskapsregeringen att utreda alternativa lösningar på gränshinderproblematiken. 
Landskapsregeringen uppfattar att syftet med brevet är att uppmärksamma om behovet 
av förenklingar avseende avläggandet av garantiavgifter vid tillfällig export för att 
underlätta för åländska konstnärer att delta i utställningar i Sverige. 

Motiven till att skattegränsen infördes var att bevara en livskraftig åländsk ekonomi. 
Skatteundantaget har fortsatt en stor betydelse för det åländska näringslivet. Det är 
däremot ett faktum att hanteringen av export och import med anledning av 
skattegränsen skapar särskilda svårigheter. Mervärdesbeskattning, utrikeshandel och tull 
ingår i rikets behörighet enligt 27 § 12 och 36 punkterna i självstyrelselagen för Åland 
(ÅFS 1991:71). Tillvägagångssättet för ändring kräver därmed att landskapsregeringen tar 
upp ärendet med tullen i Finland och tullverket i Sverige, för att komma fram till en 
gemensam lösning. 

Landskapsregeringen samarbetar för närvarande med de finska myndigheterna: tullen, 
finansministeriet och skatteförvaltningen för att se över vilka möjligheter till förenklingar 
som finns gällande export och import. Landskapsregeringen har även en representant i 
nordiska gränshinderrådet. Som bilaga finns det förslag som landskapsregeringen har 
tagit fram och föreslår som lösning för gränshinderproblematiken kring temporär export. 
Landskapsregeringen tar inom kort upp förslaget i nordiska gränshinderrådet och särskilt 
med Sveriges representant, för att upprätta kontakt med berörda myndigheter i Sverige. 

Bilaga 1, F122E11
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Minister  Roger Höglund 
 
 
 
Jurist  Thomas Löfwenhierta 
 
 
 

BILAGOR   Förslag till förenklat förfarande vid temporär export 

 

 

FÖR KÄNNEDOM  Ålands lagting, självstyrelsepolitiska nämnden, info@lagtinget.ax 

  Riksdagsledamot Mats Löfström, mats.lofstrom@riksdagen.fi 
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 Bilaga 1

 
 

Förslag till förenklat förfarande vid temporär export 

Bakgrund 

Landskapet Åland hör till EU:s tullområde, men har sedan 1995 ett undantag enligt protokoll nr 2 (det s.k. 
Ålandsprotokollet) som fogats till fördraget om Finlands anslutning till Europeiska unionen (FördrS 
103/1994). Det gör att Åland inte tillhör EU:s mervärdesskatteområde. Med anledning av detta finns en 
mervärdesskattegräns mellan Åland och Finland samt övriga medlemsstater i EU, som innebär att Åland 
betraktas som tredje land ur skattehänseende. 

Handel med Åland utgör alltid import och export och får bland annat konsekvensen att moms ska deklareras 
och erläggas i samband med handel till och från Åland. Förfarandet föranleder merarbete för företagen som 
verkar på- eller bedriver handel med Åland. 

 

Problemställning vid temporär export/import 

Åland har en stor andel väldigt små företag där ca 85% har fyra anställda eller färre. Många av dessa ställer ut 
sina varor på mässor utanför Åland och det finns även hantverkare och konstnärer som har utställningar och 
försäljningstillfällen utanför Åland där en stor del av de från Åland utförda varorna kommer återföras till 
Åland som osålda. Idag ska hela partiet av utförda varorna beskattas eller momsbeloppet garanteras vid 
importen till införsellandet. Likviditetsutlägget för denna garanti/beskattning är svårt betungande och har de 
facto fått flera mindre företag att avstå från att delta vid evenemang utanför Åland då man inte har likviditet 
för utlägget. 

 

Lösningsförslag 

Enligt uppgift har tullen i Finland presenterat ett lösningsförslag för tullmyndigheten i Norge där man skulle 
förenkla förfarandet, särskilt för ovannämnda problemställning. 

Förslaget går ut på en modell där ett kreditkort dras vid utförseln av varorna men inte belastas förrän osålda 
varor återförs och man kan utläsa hur mycket som faktiskt sålts och därmed skall beskattas i 
försäljningslandet. 

Mellan Åland och Sverige finns idag ett förenklat förfarande så till vida att både den åländska och den 
svenska deklarationen sköts på Åland för både import och export vilket borde förenkla föreslagen lösning. 
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Konklusion 

Att landskapsregeringen och nordiska gränshinderrådet tar upp ovanstående förslag med tullverket i Sverige 
för att bland annat svara upp till de nordiska statsministrarnas Vision 2030 och handlingsplanen för 
densamma för 2021–2024 med rubriken ”Norden som världens mest hållbara och integrerade region”. 

 

Berörda länder 

Finland, Sverige och Åland. 
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Dokumentnamn Brevnr 

UTLÅTANDE 59 F1 

Ärendenr Datum 
ÅLR 2022/730 10.3.2022

Hänvisning 

VM119:00/2018 

Kontaktperson 
Jurist Thomas Löfwenhierta 

Finansministeriet 
Statsrådet 
jaakko.weuro@gov.fi 

Ärende 

Utlåtande om regeringens proposition till riksdagen med förslag till lagstiftning om 
vissa makrotillsynsverktyg 

Finansministeriet har den 28 januari 2022 begärt utlåtande om regeringens proposition 
till riksdagen med förslag till lagstiftning om vissa makrotillsynsverktyg. 

I propositionen föreslås det bestämmelser som kan begränsa bostadssammanslutningars 
skuldsättning och den maximala återbetalningstiden för privatpersoners bostadskrediter. 
De föreslagna bestämmelserna förebygger förlängning av betalningstiderna för hushålls 
bostadskrediter, dämpar alltför stor kreditgivning särskilt till husbolag, främjar 
kundskyddet samt förbättrar kreditgivningspraxis för övrig konsumentkreditgivning.  

Bostadssammanslutningars kreditbelopp i samband med nybygge ska begränsas till högst 
60 procent av det skuldfria priset för de nya bostadsaktier som säljs. Den maximala 
återbetalningstiden för sådana lån ska begränsas till högst 30 år. Dessutom föreslås det 
att ett kreditavtal inte får innehålla amorteringsfrihet under de fem första åren efter det 
att byggnaden tagits i bruk. I fråga om bostadssammanslutningar föreslås det att i 
konsumentskyddslagen tas in ett motsvarande krav på en maximal återbetalningstid på 
30 år för privatpersoners krediter med en bostad som säkerhet. 

Lagstiftningsbehörighet 
Riket har lagstiftningsbehörighet avseende bank- och kreditväsendet enligt 29 § 5 
punkten i självstyrelselagen för Åland (ÅFS 1991:71). 

Landskapsregeringens synpunkter 
Landskapsregeringen har inget att erinra mot de föreslagna ändringarna. 

Minister Roger Höglund 

Jurist Thomas Löfwenhierta 

Bilaga 2, F122E11
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